CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 691 / 2025

Autoria: Ver. Lívia Macedo

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública
providências quanto à limpeza de terrenos abandonados e com mato alto no Bairro Cidade
Vergani.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação se faz necessária tendo em vista a
solicitação da Associação de Moradores do Bairro Cidade Vergani, protocolada sob o nº
36696/2025, em 31 de março de 2025, na qual são relatados diversos problemas
relacionados a terrenos sujos, mato alto, surgimento de animais peçonhentos e risco de
endemias.

Conforme consulta ao sistema, o referido pedido encontra-
se em análise desde o dia 04/04/2025, sem qualquer andamento até o momento, o que tem
gerado grande preocupação por parte dos moradores.

A ausência de providências concretas contribui para o
agravamento da situação, uma vez que a sujeira e o abandono dos lotes têm causado sérios
prejuízos à população, como o aumento da presença de animais peçonhentos, proliferação
de insetos, risco à saúde pública e desvalorização das residências vizinhas.

Segue a relação dos locais citados no protocolo:

Rua Mariana Faustino Rodrigues, entre as casas nº 301 e nº
315 – Quadra 15, Lote 17 (casa abandonada com muito mato);

Avenida João Ferreira Freitas, na altura do nº 265 – Quadra
08, Lotes 23 e 24;

Avenida João Ferreira Freitas, entre os números 570 e 640
– Quadra 19, Lotes 03, 04, 08, 09 e 10;

Rua Benedito Gabriel Neto, na altura do número 65 –
Quadra 17, Lote 02;

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XCKY-X36D-7W4R-11S7

CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

Rua Anardino Damásio – Quadra 21, Lotes 07 e 08;

Rua Anardino Damásio – Quadra 16, Lotes 06, 07, 09, 10 e
11.

Diante do exposto, solicita-se que a Prefeitura adote
medidas urgentes, com a notificação e responsabilização dos proprietários para que
realizem a limpeza e manutenção adequada dos terrenos, garantindo a segurança, a saúde
e o bem-estar da comunidade local.

Sala das Sessões, 22 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 22 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XCKY-X36D-7W4R-11S7

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XCKYX36D7W4R11S7,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: XCKY-X36D-7W4R-11S7

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: XCKY-X36D-7W4R-11S7

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XCKYX36D7W4R11S7
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XCKYX36D7W4R11S7
		2025-04-22T13:06:32-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura